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Lelki adhesió.
I.

Érdekek összhangja.
A velencei hármas tanácsko

zás, Olaszország, Ausztria és Ma
gyarország külügyminisztereinek 
megbeszélése a várt örvendetes 
eredménnyel végződött. Nem is 
történhetett ez máskép, hiszen 
olyan államférfiak ültek le a ta
nácskozó asztalhoz, akiket nem
csak személyes barátság fűz egy
máshoz, hanem országuknak, il
letve népüknek egymás iránti köl
csönös megértő szelleme is vezé
rel és támogat. A három nemzet
nek számos közös érdeke van, 
természetszerű egyéni törekvések 
mellett, de ez utóbbiak sem za
varják az összhangot, mert méltá
nyolni tudja mindegyik a másik
nak jogos igényeit s ilyen alapon, 
ilyen megértő baráti légkörben 
minden nagyobb nehézség nélkül 
létrejöhetett a nézeteknek teljes 
egybehangolása. Tisztázták a ta
nácskozó felek a küszöbönálló ró
mai értekezlet legfontosabb pont
jait és megállapították, hogy kor
mányaik felfogása és követett cél
jai teljesen azonosak. S mint biza
kodással jelentették ki a megbe
szélésen résztvett államférfiak, ez 
a sikeres munka megkönnyítheti 
a megértést mindazok között az 
államok között, amelyek a római 
értekezleten érdekelve vannak.

A római értekezlet eredmé
nyességére tehát a kilátások lé
nyegesen kedvezőbbekké váltak 
és Magyarország részvételének 
sincs immár semmi akadálya. Mert 
bár ennek az értekezletnek a fő
pontja ismét az osztrák független
ség biztosítása, az ezzel a kérdés
sel összefüggő benemavatkozási 
tervezet természetesen bennünket 
is élénken érdekel. Változatlan 
marad természetesen az a felfogá
sunk, hogy katonai egyenjogúsá
gunkhoz ragaszkodunk és nem 
írunk alá olyan megállapodást, 
amely a mai trianoni határokat 
sérthetetleneknek és örök érvé- 
nyüeknek jelentené ki. Egyéb, 
nem létfontosságú kérdésben, a 
dunavölgyi feszültség érdekében, 
hajlandók vagyunk engedményekre, 
mint azt Kánya Kálmán külügymi
niszterünk is közölte és most el
sősorban a kisantanton múlik, hogy 
ne legyen hiábavaló a közelgő ró
mai értekezlet. Előzékeny maga
tartásunkkal követendő példát 
nyújtottunk szomszédaink számára, 
rajtuk a sör, hogy feladják velünk 
szemben eddig gyakorolt merev 
álláspontjukat.

Rómában állítólag napirendre 
kerül az említett benemavatkozási 
tervezet, de ennek jövője, illetve 
megvalósulása, nem rajtunk fog 
múlni. Azon fog múlni elsősorban, 
hogy bele akarják-e foglalni a ha
tárok sérthetetlenségét, valószínű
leg ezen a ponton áll, vagy bukik. 
Mert bár bennünket senki sem 
vádolhat azzal, hogy fegyverrel 
akarunk rátörni bármelyik szom
szédunkra, a határok békés utón 
történő megváltoztatásáról nem 
mondunk le soha, mert csak az 
veszett el végleg, amiről valaki ön-

Boldogult gyermekkoromban bema
golt leckék közül igen gyakran jelentke
zeti emlékezetemben a fizikából az ad
hesió tétele s ilyenkor mindig elduráltam 
magamban: „A különböző testek mo
lekulái között fellépő vonzást adhesiónak, 
azaz tapadásnak nevezzük". A folytatá
sát már nem tudom elmondani szósze
rinti az már az agyraktárban elmosódott, 
de a tétel magyarázata élénken megma
radt s amikor néha eszembe jut, a fizi
kai világból átminősítem magamban a 
lelki világomba.

Ha az ember mélyebben belenéz 
önmagába és általában a lelki világba, 
arra a tapasztalatra jut, hogy a fizikai 
törvények teljesen párhuzamosak szel
lemi törvényekkel. Például: A talaj ad- 
hesiója szerint a kötött agyagtalaj, vagy 
a szurkos, fekete talaj művelése lényege
sen nehezebb a homoktalaj művelésénél. 
A kötött, nehézfejü emberekkel valamit 
megértetnünk jóval nehezebb, mint a 
nyilleszűekkel.

Ilyen és ehhez hasonló párhuzamok 
vonásával szórakoztam, valahányszor az 
adhesióról elraktározott gyermekkori lecke 
elmémben előtérbe nyomult. így állítot
tam fel magamban ezt a párhuzamot is, 
hogy valamint két, sima papír- vagy érc
lap egész felületének tökéletes a tapadása

ként mondott le. Ha enélkül sike
rül létrehozni együttműködést a 
Dunavölgyében, mi készek va
gyunk rá, miattunk nem fog meg
hiúsulni, csak mások is így gon
dolkozzanak. Mindenesetre remél-

Több mint két óra hosszat tartolt 
Fabinyi Tihamér pénzügyminiszternek az 
1935/36. évi állami költségvetést ismer
tető beszéde. Kétségtelen, hogy több volt 
benne a száraz valóság, mint a költészet, 
— a hon atyái mégis szinte áhilatos fi
gyelemmel hallgatták, csak koronként 
egy-egy rideg számcsopoit, egy-egy mil
liós tétel után zúgott fel a helyeslés, je
léül annak, hogy a néma számok is tud
nak hangosan beszélni, tudnak a szívhez 
szólni, elméket meggyőzni.

A pénzügyminiszter költségvetési 
beszéde mindig jelentős esemény a tör
vényhozás életében. Különösen jelentős 
a jelenben, amikor a nemzet kétség és 
remény sziklazátonya közt vergődve ke
sereg a vigasztalan mull, a keserű jelen 
és a bizonytalan jövő felett, amikor édes 
mindnyájunk ajka csak panasszal van 
tele s várunk valahonnan egy-egy vigasz
taló szót, egy kis biztatást, ami erőt ad 
a további küzdelemhez.

A költségvetési beszéd napján is 
borongás volt nagyon a törvényhozás 
hangulata. A magyar mezőgazdasági ter
melést rövid pár nap leforgása alatt sújtó 
hatalmas fagykárok lehangolták a kedé
lyeket, úgy hogy igazán mindenki áhito 
zott egy kis vigasztalásra.
A Minden tárgyilagos és elfogulatlan 
ember megállapíthatja, hogy a pénzügy
miniszter számadatainak sikerült bizako
dóbb légkört teremteni, nemcsak a tör
vényhozás körében, de az egész ország 
népében is. Nem oly vigasztalan mégsem 
a helyzetűnk. A folytonos, kitartó erőfe
szítésnek megvan a kedvezőbb ered
ménye, a sötét láthatár kezd derengeni, 
a tél szigorú fagya lassan bár, de mégis 
olvadásba megy át.

A költségvetés legfőbb két szám
adata a bevétel és az előirányzott kiadás 
között a költségvetési hiány 75.9 millió 
pengő, amelyet a pénzügyminiszter belső 
hitelműveletek utján fog fedezni.

Hogy a költségvetésről igazi képet 
nyerjünk, szét kell boncolni s részletei
ben bemutatni az ország népének, mint

épugy két lélek adhesiójának is ilyen 
tökéletesnek kell lennie.

Ezt a lélek-adhesiót úgy képzeltem 
el, hogy mindazoknak, kik egy elvért, 
egy célért küzdenek, vagy akik egymás
nak baráti hűséget fogadlak, azoknak 
teljes lelkivilágukat egy közös nevezőre, 
egy tökéletes tapadásra kell hozniok.

Megfigyeltem az egy elvért, egy cé
lért küzdőket, de arra a szomorú tapasz
talatra jutottam, hogy ez a küzdés rend
szerint nem volt őszinte, lélekböl fakadó, 
emögül mindig egy önösebb cél, úgyne
vezett érdek tolakodott felszínre, mely a 
létek simaságát megtörte s a tökéletes 
adhesiót meghiúsította. Gondoltam, hogy 
az egy elvért, egy célért küzdésnek olyan 
sok a katonája, hogy ott a különböző 
lelkifelületek tapadása elérhetetlen,

Maradt a másik gondolatom, a ba
ráti hűség: a szív meg a szív közötti tö
kéletes lelkiadhesió. Ezt úgy próbáltam 
elérni, hogy a hűséges bóráinak hitt fe
lebarátom leikéhez a magam lel^é/ igye
keztem hozzácsiszolni.

Hogy ezzel a művelettel miket ta
pasztaltam, azt a megszabott rovattér mos
tani kihasználása folytán a következő 
számban leszek bátor elmondani.

(—ány)

jük és egyes kiszivárgott hírek is 
erősíteni látszanak reményünket 
arra, hogy sikerül kiküszöbölni a 
tervezetből a mai területi helyzet 
fenntartását.

Ami fegyverkezési egyenjogu-

azt Fabinyi miniszter tette. Ekkor fogjuk 
látni, hogy az állam jövedelmei lassan
ként szaporodnak s ha ezzel szemben 
nő is a kiadás, hovatovább már mégis 
eljutottunk odáig, hogy tekintélyes össze
geket fordíthatunk olyan jövedelmező 
beruházásokra, amelyek nemcsak az ér
tékeket, szaporítják, de enyhítik a mun
kanélküliséget, hozzájárulnak a széles 
néprétegek nyomorának enyhítéséhez is. 
Tudott ezenkívül is közbevetöleg sok 
vigasztalót mondani a pénzügyminiszter, 
így a többek közt kijelentette, hogy a 
tisztviselők további fizetésleszállitására 
egyáltalán nem gondol a kormány, ha
nem ellenkezőleg arra törekszik, hogy 
úgy az állam, mint pedig a magántestü
letek és szervezetek minél több állásta
lan embert juttassanak kenyérkereső fog-

Lelkes és nagy körültekintéssel vég
zett munka után f. hó 5-én folyt le fé
nyes külsőségek között a salgótarjáni 
Frontharcos Főcsoport zászlóavatási ün
nepélye. Ezt megelőzőleg május 4-én este 
II. Rákóczi Ferenc dicső emlékezetű fe
jedelem tiszteletére nagyszabású „Rákó- 
czi-estel" rendezlek.

A kettős ünnepélyre f. hó 4-én d. 
u. 5 órai vonattal érkezett városunkba 
vitéz gróf Takach Thólvay József altá
bornagy, országgyűlési képviselő, az or
szágos frontharcos szövetség elnöke Pin
tér alezredes szárnysegéd kíséretében. 
Fogadására megjelent a pályaudvaron a 
frontharcos diszszakasz Schönk Gusztáv 
parancsnoksága alatt teljes számban, fa- 
rádi Veres Zoltán országgyűlési képviselő, 
a helyi főcsoport elnöke, Dr. Holies 
Endre bányahatósági főtanácsos, társel
nök, Gólián Rezső főmérnök, ügyvezető

Ságunkat illeti, ma is kétséges még, 
hogy ez a kérdés a római érte
kezlet tárgysorozatára kerül-e. Ve
lencében minden bizonnyal be
széltek ugyan erről is, de hogy 
mikorra találják alkalmasnak ezt 
az ügyet nemzetközi fórumok elé 
vitelre, azt nem hozták nyilvános
ságra. Annyit azonban bizonyosra 
vehetünk, hogy amennyiben Ró
mában szóba fog jönni, Olaszor
szág olyan nyilatkozatot fog tenni, 
hogy a maga részéről pártolja úgy 
az osztrák, mint a magyar fegy
verkezési egyenjogúságot

A politikai nézetek örvende
tes azonosságán kívül fontos gaz
dasági sikert is jelent számunkra 
Velence. Kifejezte ugyanis Olasz
ország arra való hajlandóságát, 
hogy a múlt hónapban lejárt bu- 
zavásárlási egyezményt ismét meg
újítja velünk. Nagy hasznára volt 
ez az egyezmény a magyar me
zőgazdaságnak, mert az olaszok 
világpiaci áron felül vették át bú
zánkat. Az uj termelési évben pe
dig az eddigi helyzet szerint nem 
csupán megújítják az egyezményt, 
hanem még ki is szélesítik, egy 
millió helyett két millió mázsa bú
zát fognak majd átvenni tőlünk.

Végeredményben tehát úgy 
politikai, mint gazdasági téren tel
jesen meg lehetünk elégedve a 
velencei tanácsokkal, mert mind
egyik félre kedvezően oldotta meg 
feladatát.

lalkozáshoz. Rámutatott arra is, hogy az 
idei termés értékesítéséhez már megtették 
az előkészületeket — történt gondosko
dás a kézmüiparosságról, a kereskedelem 
fellendítéséről is. Nagy gondja van a 
kormánynak a közlekedési eszközök jó- 
karbahozatalára, uj utak épülnek. A föl
dön, vizen, levegőben egyaránt tökéle
tesebbé akarják tenni a forgalmat, hogy 
méltóképpen be tudjunk illeszkedni a 
haladottabb világrendbe.

A pénzügyminiszter beszédéből meg
tudtuk azt is, hogy a kormány nemcsak 
ígérget különböző reformokat, de amint 
a törvényhozás a költségvetés tető alá 
hozatalával megadja a szükséges anyagi 
eszközöket, a reformoknak igen nagy ré
sze meg is fog fokozatosan valósulni.

A pénzügyminiszter rideg számada
tai tehát elég hangosan beszéltek, való
sággal odaharsogták a nemzetnek: nincs 
ok a csüggedésre! Bizhátunk a jobb jö
vőben, a közeli hajnalhasadásban.

elnök és n. Reguly Árpád titkár, eso- 
portvezető, az országos elnökhöz beosz
tott szárnysegéd. A megérkező országos 
elnököt Dr, Holies társelnök fogadja, majd 
megkoszorúzva a Hősök Emlékművét, a 
kiséret az acélgyári vendégotthonba haj
tatott, ahol uzsonnára látta vendégül az 
Acélgyár az előkelőségeket.

Az országos elnök és kísérete pont
ban fél 9-kor érkezett az Ipartestűlet 
székházába, ahol a zsúfolásig megtöltött 
díszterem közönsége lelkes éljenzéssel 
fogadta. Majd az előadás kezdetét vette.

Rákóczi emlékest.
II. Rákóczi Ferenc dicső magyar 

fejedelem emlékének áldoztak a front
harcosok a fejedelem halálának 200 esz
tendős évfordulója alkalmából. Oly mű
sorral állottak a közönség elé, mely méltó 
volt a nagy fejedelem emlékéhez és ah-

Az Országos Frontharcos Szövetség 
Salgótarjáni Főcsoportjának 

zászlóavatási ünnepélye.
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kar a Hiszekegyet intonálja és a zsongó
zsibongó tér egy perc alatt templommá 
válik, melyben a leghőbb magyar ima 
szárnyal az Ur trónja felé. Vezényszavak 
csendülnek és mélyen meghajolnak a zász
lók. Megkezdődött az ünnepély. A nem
zeti ima után Dr. Holies Endre, bánya
hatósági főtanácsos, társelnök tartotta meg 
megnyitó beszédét Messzecsengő hangon 
véste mindnyájunk szivébe mélyen szán
tó, remek gondolatait, melyek átizzottak 
az emlékezés és bajtársi szeretet lángjá
tól és örök szép emléket állítottak az 
utolsó „csajkásnak“ is. Majd az egyhá
zak szolgái áldották meg a zászlót Tra- 
um Péter a róm. kát, Dr. Csengődy La
jos az evang., Szabó Dezső a református 
és Schlésinger Dániel az izr. egyház ne
vében mondottak szivbemarkoló imát és 
áldást a frontharcosok lobogójára, mely 
mindenkor hirdetni fogja a Magyar ka
tona vitézségét és törhetetlen hazaszere
tetét. Vitéz Takách-Tholvay Józseí or
szágos elnök tartotta meg ezután beszé
dét, hatalmas és magvas gondolatokkal 
utalva arra a kötelességre is, mely a Nem
zetet is kötelezi a véradóját lerovó front
harcossal szemben. Szűnni nem akaró 
taps szakította helyenkint meg az orszá
gos elnök nagyszeiü beszédéi, mely a 
lelkesedés exlázisába tört ki akkor, ami
kor kitért arra az elkötelezettségére a 
frontharcos országgyűlési képviselőknek, 
hogy első kötelességüknek tartják a front
harcos-törvény revízióját és becsületes 
megalkotását. A zászlótiszt most a zász
lóanyák elé viszi a megáldott zászlót, kik 
pompásabbnál-pompásabb jelmondatok 
kíséretében kötötték a zászlóra remekbe 
készült szallagjaikat. v. Berthy Jánosné; 
Császár Pálné, Dr. Förster Kálmánná, 
Gólián Rezsöné, Dr. Holies Endréné, 
Szénié Lászlóné és Veres Zoltánné he
lyett Kiss Lajosné járultak a zászlóhoz, 
hogy asszunyi szeretelükkel ők is meg
áldják azt. Ismét az egyházak képviselői 
lépnek a dobogóra és sorban verik a 
szeget a zászlórudba. Traum Péter esp. 
plébános a főplébánia, P. Albert a Fe
rences rendház, Dr. Csengődy Lajos az 
evang. egyház, Szabó Dezső a reí. egy
ház és Schlesinger Dániel hitoktató az 
izr. egyház képviseletében verte be a 
szeget szebbnél-szebb jelmondatok kísé
retében. Gróf v. Takách-Tholvay altábor
nagy, a Frontharcos Szövetség és saját 
nevében, Veres Zoltán országgyűlési kép
viselő, Kiss Lajos közjegyző, sztranyavai 
Sztranyavszky Sándor ny. államtitkár, or- 
szág^yülési képviselő, háznagy, Dr. Sol- 
dos Béta főispán, Salgótarján város és 
saját képv. Dr. Förster Kálmán, Dr. bel- 
lusi Baross József alispán képv.-ben Dr. 
v. Korbáss Ferenc tb. főszolgabíró, a 
Honvéd állomás parancsnokság képv.-ben 
v. Berthy János alezredes, v. Bagossy 
alezr. és a kerékpár zlj. képv. Feledy 
József százados, Lékay alezredes a Ha
tárőr zlj. képv., v. Halmy őrnagy a 
Csendőr-iskola képv., Harlay szds, a 
Csendőrszárny képv., a Járás és Főszol- 
gabiróság képv. alsó és felsőmalyasovszki 
Matyasovszky Kamii tb. főszolgabíró, Dr. 
hámori Biró Pál vezérigazgató, Dr. Qui- 
rin Leó műszaki vezérigazgató, az Acél
gyár Igazgatósága és Tisztikara és saját 
nevében Fabini Henrich gyárigazg, a 
Salgótarjáni K. B. és Róth Flóris bánya
ügyi főtanácsos nevében, királyfalvi Kraft 
Aladár bányatitkár verte be a szeget. 
Majd Molnár László reálgimn. tanár az 
ünnepély rendezője felolvasta és jelképi
leg mindazok nevében verte be a szege
ket, akik jószivvel áldoztak a Fronthar
cos zászló alapra A lélekbe markoló ün
nepség után Dr. Holies Endre bányaha 
tósági tanácsos, társelnöknek átadta az 
országos Elnök a zászlót, melyet immár 
a zászlótartó Novák Gergely magasra 
emelt és a felcsendülő Himnusz hangjai 
mellett elsőizben hajtott meg tisztelgésül. 
Az ünnepély ezzel véget is ért. Most 
még a megjelent csapatok diszmenetben 
vonultak el az újonnan szentelt zászló 
előtt és a Hősök Emlékműve előtt, a Bá
nyazenekar lelkesítő muzsikája mellett. 
Majd a díszelgő csapatok és az országos 
elnök és a Főosztály elnöksége a 25-ös 
emlékműhöz vonult, ahol az országoséi 
nők kegyeletes szavakkal koszoruzta meg 
az emlékművet. Ezzel a magasztos aktus
sal ért véget a zászlószentelési ünnepély.

A zászlószentelés fényes ünnepségei 
után a Frontharcosok az ipartestület 
színháztermében gyülekeztek diszebédre. 
A megjelentek között ott láttuk a város 
és hatóságok vezetőit teljes számban, a 
katonai alakulatok parancsnokait és a 
messze vidékről idezarándokolt fronthar
cos baj társakat és a helybeli főosztály

hoz is, amihez városunk közönségét a 
frontharcosok már hozzászoktatták.

A kitűnő bányazenekar magyar tár* 
gyű müveket játszott oly tökéletesen ki
finomult előadásban, hogy az dicséretére 
válik a nemes vállalatnak, Vilezsál Richárd 
karnagynak és a zenekar minden tagjának.

Dr. Vilmon Gyula mondott emelke
dett hangú beszédet II. Rákócsi Ferencről. 
A nagy fejedelem eszményesitett alakja 
ott lebegett a terem nagy hallgatóközön
sége előtt és azok az eszmék és nemes 
célok, melyekért küzdött belemarkoltak 
a szivekbe. (A szép beszédet jövő szá
munkban leközöljük. Szerk.)

Elsötétült a nézőtér, felgördült a 
színpad függönye s egyszerre a Márvány 
tenger partján, Rodostóban voltunk a 
dicső fejedelem házának udvarán. Itt ját
szódott le vitéz Somogy váry Gyulának 
fájdalmasan is felemelő dramolettje a 
Virágember.

A szereplő műkedvelőket méltatta 
nul méltatnánk úgy, ahogyan a műked
velőket szokás, mert amit nyújtottak ne
künk s ahogyan szerepeikben alakítottak, 
az kibírja a hivatásos színészeknek kijáró 
legszigorúbb kritikát is. özv. Bercsényi 
Miklósnét — Nagy Bélánét, a drága és 
bájos Zsuzsikát az első pillanattól kezdve 
szeretetünkbe fogadtuk. A gyengéd, fi
nom lelkű nőt láttuk benne, ezt éreztük 
ki minden szavából, de hirtelen erős és 
kemény akaratú hősnőt' ismertünk fel 
benne, amikor szerelmét védi és vinni 
akarja magával Lengyel honba. Zsuzsi 
alakítása őszinte és természetes volt II. 
Rákóczi Ferenc — k. Kraft Aladár mél
tóságteljes, szelíd lelkű, de erős és szí
vós akaratú fejedelemként mutatkozott 
be, aki élete alkonyán is oly erős hittel 
van eszményei és Isten iránt, hogy átha
tott mindenkit az érzés, hogv a nagy 
fejedelem eszméi nemcsak korának vo- 
tak szánva, hanem minden idők magyar
ságának. Mindezt történeti hűséggel kap
tuk meg Kraft Aladártól. Mikes Kelemen 
— Koltay Imre a fejedelmet bálványo
zásig imádó főkamarás oly mély átérzés- 
sel tárta elénk szivének és lelkének ha
talmas viharzását és küzdelmét, hogy 
magunkban éreztük lefolyni a nagy küz
delmet, melyet a fejedelem iránti hűsé
ges ragaszkodás vívott a Zsuzsi iránt ér
zett hatalmas érzéssel. Zay óbester — 
Körmöczy György zamatos, kemény kö
tésű sűrű kuruc volt, de jó szivet viselt 
a mentéje alatt, mig Máriássy óbester — 
Ürmössy Kálmán a szívós, szikár óbester 
bár sokat zsörtölődött, de megértő lelkű 
urnák mutatkozott. Jó kuruc vezérek 
voltak. A jó együttest Sibrik — Imris 
Ernő és a három palotás Patay István, 
Verseghy Ferenc és Pacsmár József ki
válóan egészítették ki.

Fayl Frigyes festőművész oly dísz
leteket produkált, amilyent itt még nem 
láttunk. Hű volt a történelemhez és a 
természethez. Rőder Alfréd rendezte a 
dramotettet igaz hozzáértéssel és nagy 
művészi érzékkel. Lizsnyánszky Antal, 
mint műszaki rendező oly színpadi tech
nikát adott, mely a legtökéletesebb illú
ziókat keltette. Torday Rezső az ügyelő 
nehéz szerepét töltötte be nagy hozzá
értéssel, mig a Bányaiparos Dalárda mü 
vészileg énekelt Hegyi Zsigmond orgona
kísérete mellett • •
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ragyogó, napfényes reggel bontott 
szárnyat Salgótarján felett a Frontharco
sok zászlószentelésének ünnepélyén. A 
frissen felhintett piac, rhintha szőnyeggel 
lett volna borítva, ahová katonás rend
ben érkeztek egymásután a Frontharcos 
szakaszok, zengő kürt és zeneszóval. 
Majd az árvalányhajas cserkészek tűn
nek fel és a katonai küldöttségek. Mind
inkább meglelik a tér az ünneplő közön
séggel. Színes, pompás ruháikban a zász
lóanyák mind elfoglalják a részükre fenn
tartott tribünt, melynek komoly keretet 
adnak az aranytól csillogó egyenruhák és 
fekete zakók. Gördülnek a hintók és au
tók egymás után, ontva magukból az ün
nepségre siető notabihtásokat. Pontban 
11 órakor kürt jelzi gróf Takách-Tholvay 
József, nyug, altábornagy, országgyűlési 
képviselőnek, a Frontharcos Szövetség 
Országos Elnökének és kíséretének érke
zését Az országos Elnök veszi a parancs
nokok jelentését és megszemléli a kivo
nult frontharcos csapatokat, majd kato
nás léptekkel a zászlóanyák tribünje/elé 
megy és köszönti a hölgyeket és a meg
jelent előkelőségeket Majd megkoszorúz
za a Hősök Emlékművét, melyet még az 
ózdi és gyöngyösi küldöttségek is Ünne
pélyesen megkoszorúznak. A Bányazene

tagjait nagy számban A szépen terített 
asztaloknál csakhamar kifejlődőit a baj
társi hangulat, amit még jobban fokozott 
a pompás ebéd. A sültnél v. gróf Ta- 
kács-Tholvav altábornagy, országo selnök, 
hódolatteljes szavakkal köszöntötte a leg
felsőbb hadúrt, mely szavakat állva hall
gatta végig a közönség és a beszéd vé
gén percekig éltette v. nagybányai Horthy 
Miklós kormányzót. A lelkesedés csilla
pultával Gólián Rező ügyv. elnök reme
kül felépített beszéd keretében köszön
tötte a körünkben megjelent országos 
elnököt és hálásan regisztrálta azt a ki
tüntető bajtársi szeretetet és figyelmet, 
mellyel az elnök személyes megjelenésé
vel emelte úgy az. estélyt, valamint a 
zászlószentelés szépséges ünnepélyét. Majd 
könnyekre fakasztó szeretetteljes őszinte
séggel emlékezett meg a frontharcosok 
elejéről, a megrokkant bajlársakról, akik
ért úgymond: „minden erőnkkel és te
hetségünkkel küzdeni fogunk, akik jobb
létéért minden követ n-egmozgatunk s 
akik érdekében kérjük Nagyméltóságodat, 
hogy ott fent az országházban vegyék 
revízió alá a szégyenteljes „rokkant-tör
vényt", hogy végre a mi beteg és meg
rokkant véreink becsületes megélhetéshez 
jussanak. Mi hajlandók vagyunk a meg
levő kis kenyérnek is a nagyobb felét 
nekik adni, akik testi épségüket és tör
hetetlen vitézségüket áldozták a Hazáért." 
A szivből-szivnek szóló beszédjét az or
szágos elnök és a rokkant bajtársak él
tetésével fejezte be, amire a bajtársak 
felállással köszönték meg és lelkes 
ovációval a mélyen szántó lelkesült be
szédet. Gróf Takács-Tholvay országos el
nök reflektálva Gólián ügyv. elnök pom
pás beszédére, kimerítően foglalkozott a 
frontharcos gondolattal, a megalkotandó 
uj törvénnyel, a hadirokkantak fokozot
tabb istápolásával, melyet a véradó jo
gán kötelességünk kikövetelni a kormány
tól. A szűnni nem akaró tapsok között 
köszönte meg a salgótarjáni főcsoportnak 
lelkes munkáját és a sok szépet, amit itt
léte alkalmából látnia és hallania alkalma 
volt. Szente László kormánytanácsos, társ
elnök könnyekig meghatva köszöntötte 
a megjelent kedves vendégeket és főleg 
az ózdi, gyöngyösi, pálfalvai frontharcos 
küldöttségek tagjait, akik a bajtársi hivó 
szóra ilyen nagy számban jöttek el, hogy 
ünnepélyünk fényét és bensőséges meleg
ségét emeljék. Dr. Fabinyi József főmér
nök, az ózdi csoport elnöke hálásan kö
szönte meg mindazt, amit Tarjánban lát 
lak és soha elfelejteni nem fognak, annál

Hirek és különfélék
Köszönetnyilvánítás. Szeretett 

édesapánk elhunytéval ért mély gyászunk
ban úgy a telep üzemfőnökségének, al
tiszti karának és munkáslársaknak, kik 
részvélnyilvánitásukkal fájdalmunkat eny
híteni szívesek voltak, ezúton mond kö 
szönetet Tóth János

és családja.
Kérelem. Nógrád és Hont e.e. vár

megyék monográfiájának nevezett könyv 
megrendelőit kérem, szíveskedjenek a 
könyv szerkesztősége és kiadóhivatala 
ellen esetleg inditandó közös fellépés ér
dekében május hó 12-én, vasárnap d. e. 
11 órakor a salgótarjáni r. kát. O’vasó 
kör kistermében megjelenni. Koppány I.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó férjem és édes
apánk elhunytéval jóleső részvétüket nyil
vánították, koszorúikkal emlékeztek meg, 
ezúton is hálás köszönetét mondunk.

A Póntyik család.
A „Tarul“ Szövetségbe tömörült 

Salgótarjáni „Tarján" Bajtársi Törzs f. hó 
12-én d. e. 11 órakor tartja a r. kát. 01 
vasókör éttermében Tisztújító Nagytábo
rát, melyre ezúton hívja meg patronus és 
tb. dominus bajtársait a Törzs.

Köszönetnyilvánitás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó férjem és édes
apánk elhunytéval jóleső részvétükkel 
fájdalmunkat enyhitették, ezúton is hálás 
köszönetét mondunk. A Barta család

Esküvő. Bezzeg Iluka és Somorjai 
Károly L hó 12-én déli 12 órakor tartják 
esküvőjüket a főplebánia templomban. 
(Minden külön értesítés helyett.)

A Szent Erzsébet Róm. Kát. 
Nőcgylét közgyűlése. Május 19-én, 
vasárnap délután 4 órai kezdettel tartja 
évi közgyűlését a Szent Erzsébet Róm, 
Kát. Nőegylet a Kát. Olvasókör kister
mében. A közgyűlés tárgysorozata: 1, 
Megnyitó, 2. A tisztikar újraválasztása. 3. 

is inkább, mert hiszik, hogy legközelebb 
ózdon köszönthelik a tarjáni bajtársakat. 
Pintér ezredes, a gyöngyösi főcsoport el
nöke is teljes elismeréssel és őszinte baj
társi szeretettel köszöntötte a tarjáni baj
társakat és az Isten áldását kérte a to
vábbi működésűkre. Koltay Imre kere
setlen szavakban köszöntötte k. Kraft 
Aladár bajtársat, mint a tarjáni főcsoport 
egykori megszervezőjét és lelkes életre- 
hivóját. Mire k. Kraft Aladár meghatott 
szavakkal újabb küzdelemre és lelkes 
kitartó munkára buzdította a bajtársakat. 
Végezetül Molnár László gymn. tanár, a 
sajtó csoport vezetője mélyen szántó sza
vakkal foglalta egybe úgy a beszédek 
lelkét, mint az ünnepségekből levonandó 
tanulságot és hálával emlékezett meg a 
nagyvállalatok bőkezű segítségéről, mely 
végül is egymondatba sűríthető össze; 
Becsülettel a hazáért,

A toasztokat kitöltő szünetekben 
hangonyi Rudas Rudi frontharcos cigány
prímás gyönyörködtette a bajtársakat 
szebbnél-szebb régi katona nótákkal, me
lyeket egyre kitörőbb lelkesedéssel — a 
nagy időkre való szeretetteljes visszaem* 
lékezéssel — énekeltek az öreg „csajka
sok . Bucsuzásul az országos Elnök, me
leg kézszoritással üdvözölte a közelében 
levő bajtársakat és a még el nem felej
tett régi baka nóta: „Fújja a szél fújja, 
hazafelé fújja ...“ szövegű dal akkordjai 
mellett hagyta el a termet A bajtársak 
még soka beszélgettek és emlékeztek a 
cigány édes-bus muzsikája mellett. Az 
országos Elnök a 6 órás vonattal utazott 
el városunkból, búcsúztatására megjeleni 
a diszszakasz Szatmáry Ferenc vezényle
tével és az elnökség tisztikara teljes szám
ban. Az állomáson Koltay Imre búcsú
zott az országos Elnöktől, azzal, hogy vi
gyen Pestre egy nevet, mely minden lel
kes frontharcos munkán ott ragyog, vi
gye szeretettel egy talpig embernek az 
emlékét s ez Gólián ügyv. elnök férfias 
személye. Az országos Elnök újból a leg
teljesebb elismerését fejezve ki a megje
lenteknek, vonatba száilt, mely menet
rendszerű pontossággal gördült ki a pá
lyaudvarról a frontharcosok lelkes éljen
zése és a diszkürtjelek harsonája közben. 
Ezzel a kétnapos fényes ünnepség véget 
ért, hisszük, hogy mindenki őszinte igaz 
megelégedésére.

• •

A zászlószeg megváltását és a Rá
kóczi esten történt felülfizeléseket a jövő 
számunkban hozzuk.

A főtitkár jelentése. 4 A pénztáros je
lentése. 5. A számvizsgáló bizottság je
lentése. 6. Esetleges indítványok. 7. Zár
szó. Az esetleges indítványokat a köz
gyűlés előtt legalább három nappal keli 
az elnökségnek Írásban benyújtani. A 
Szent Erzsébet Nőegylet tagjait az évi 
közgyűlésre ez utón is meghívja.

A Szent Erzsébet Róm. Kát. 
Nőegylet népünnepélye. Junius 16-án 
délután rendezi a Szent Erzsébet Nő
egylet nagy jótékonycélu népünnepélyét 
a városi Liget-vendéglő kertjében. A Nő
egylet vezetősége mindent elkövet, hogy 
ez az ünnepély régi tradícióinak megfe
lelően minél változatosabb, szórakozta
tóbb legyen. A műsor részletes ismerte
tésére visszatérünk. De máris jelezzük, 
hogy a népünnepély eddig is legnépsze
rűbb és legkedveltebb számát: a nyere
ménysorsolást ezidén is megtartják s a 
rendezőség igazán értékes nyereménytár
gyakkal igyekszik a sorsolás iránti ér
deklődést fokozni. Sorsjegyek máris kap
hatók.

Meghívó. Nagy Árpád világtalan 
Salgótarján szülöttje és lakója, jelenleg 
az újpesti zeneiskola növendéke 1935. év 
május hó 12-én délután 6 órakor a R. 
K. Olvasókör nagytermében zenetanul- 
manyai folytatásához szükséges pénzös
szeg előteremtése végett, Spcrl József vak 
hegedűművész közreműködésével Zon
gora hangversenyt rendez, melyre Sal
gótarján nemesen érző polgárságát tisz
telettel meghívja és városunk szerencsét
len szülöttje részére pártfogást kér Dr. 
Förster Kálmán polgármester. Helyárak: 
I. hely 1.20 P, II. hely 1 P, III. hely 80 
fillér, Állóhely 40 fillér. Jegyek elővétel
ben a Végh és Friedler nyomdában, a 
Duda cukrászdában, vitéz Donászy Győ
ző Magyar Divatáruházában, a Salgótar
jáni „Hangya" Fogyasztási Szövetkezet
ben. a Salgótarján és Vidéke „Törekvés" 
füszerüzletében kaphatók.

Lakótársnőt keres egy magányos 
uriasszony. Salgó-utca 1 sz.
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Helyszini közvetítés 
a zászlószentelésről.

A frontharcosok hitet tettek a nem
zeti gondolat mellett a vasárnap lezajlott 
zászlószentelési ünnepségen. Szívbe és 
lélekbe markoló fenséges ünnep volt, 
mint minden emlékünnep, amely a ma
gyar múlt dicsőséges napjait idézi fel 
azért, hogy megtanulhassuk a múltból 
azt, hogy miként kell élni a jelenben, 
hogy a jövőt kiérdemelhessük.

A felekezetek papjai megáldották 
ezt a zászlót, melynek árnyékában kell 
az ifjúságnak megizmosodni, a felnőttek
nek előkészülni a jövő nagy harcára. 
Azt a zászlót áldották meg, amely annyi 
fényes diadalt és dicsőséget szerzett nem
zetünknek. Azt a zászlót, amely őrzi a 
dicső múltat, élteti a jelent és reményt 
nyújt a jövőre. Azt a zászlót, amely a 
szent magyar eszmék kifejezője. Ennek a 
zászlónak jelképes színeiért éltek-haltak 
őseink és élni-halni keli nekünk is.

Az oláh színeket csak azután sike
rült Budapest házaira kitűzni, amikor a 
magyar színeket vörös szalaggal cserélték 
fel. De amikor Horthy Miklós fővezér 
kitűzte Budavár falára a magyar nem
zeti lobogót, az oláh színek azonnal el 
tűntek 1

Ezt jelenti nekünk a háromszin, Azt, 
hogy csak addig élünk, amíg e színekért 
élni-halni tudunk és .kegyelettel, áhítat 
tál tudunk emlékezni, a múltból okulni

s a jövőért dolgozni. Ezeket kell nekünk 
megtanulni a vasárnapi ünnepből is. 
Ezeknek a gondolatoknak jegyében ál
dották a zászlót, amelynek egyszer már 
becsületet szereztek a vasánap alája so
rakozó érdemrendes frontharcosok. Szé,, 
áhitatos és kegyeletes volt az ünnepély, 
csak egy zavarta meg az ünnepség szent- 
séges áhitatás s ez az egy: a frutti.

Amikor az utolsó beszéde is el
hangzott, akkor egy profán hang ütötte 
meg az imádságos lélekkel, a lelkesedés
től átforrósodott arcú hallgatóság fülét: 
„Aki nagyon felizgató d ott, az ve
gyen idegcsillapitó fruttíL

Ez a profán üzleti hang diszharmo
nikussá tette azokat a hangokat is, me
lyeket a szónok lelkes és nemes igaz 
magyar gondolatokkal telt szavai szórtak 
a közönség felé. Az volt a benyomásom, 
mintha a szép magyar muzsika jassbanddá 
vált volna a profán hangtól. Mi ez, ha 
nem kegyeletsértés I Mi ez,' ha nem a 
legszentebb érzelmeknek a profanizálása. 
Itt a mindenüttt és minden körülmények 
között üzérkedő üzleti szellem gázolt a 
legszentségesebb érzelmeken. Itt gúnyt 
űztek a hazafias fellángolásból I

Elvégre a hazafias ünnepség nem 
futball mécs, sem cirkusz.

Kárpátfalui József.

Meghívó. A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége Salgótarjáni Osztálya 
1935. év május hó 11 én este 8 órai 

jkezdettel az Ipartestület színháztermében 
„Jó palócok** címmel jótékonycélu Iro
dalmi és művészeti estet rendez, melyre 
az érdeklődőket tisztelettel meghívja az 
Elnökség Helyárak: Fenntartott hely 2, 
I. hely 1.50, II. hely 1 P, Állóhely 50 
fillér. Előadás után tánc. Zenét a Bánya
zenekar és Hangonyi Rudas Rudi zene
kara szolgáltatja. Jegyek elővételben a 
Nemzeti Egység Pártja irodájában (Széna
tér 6.) kaphatók. A „Palóc Népművészeti 
Kiállítás" a városháza tanácstermében 
május 12-ig minden nap d.u. 3-tól este 
8 óráig nyitva van. Belépődíj személyen
ként 30 fillér.

ÉleslövészeL A helyőrség alaku
latai f. évi május hóban 8-án, 13-án, 16- 
án, 21-én, 22-én, 23-án, 27-én, és 29-én 
a Somoskőújfalutól DNy-ra eső területen 
éles lövészetet tartanak. Kérem a lakó
sokat, érdekelteket értesíteni, hogy ezen 
napokon a veszélyeztetett területen reg
gel 6 órától délután 18 óráig ne tartóz
kodjanak és a Somoskőujfalu-Bocsárlap- 
ujtő, valamint Bocsárlapujlő-Karancsbe- 
rény közötti utakat ne használják, mert 
életveszélyes. Állomásparancsnokság.

Apollo Mozgó Salgótarján. Má
jus 11, 12, 13-án A KOLOSTOR GYER
MEKE. — Május 15, 16-án TING TAO 
TŐRE. LÁNYOK A GYÖNYÖRHAJÓN.

Kárpitos munkát olcsón és pon
tosan készítek. Házhoz és vidékre is me-

A Madách Társaság irodalmi 
estje Salgótarjánban. A Nógrádvár 
megyei Madách Társaság í. évi junius hó 
1-én d. u. 6 órai kezdettel felolvasó 
ülést tart. A programon, amelyről legkö
zelebbi számunkban részletesen megem
lékezünk, rendkívül gazdag és változatos. 
A felolvasó ülést Dr. Baross József vár
megyénk alispánja, a Madách Társaság 
alelnöke fogja megnyitni. Az ülés iránt 
már is rendkívüli érdeklődés mutatkozik.

Horatius-ünnep a Chorín Fe
renc reálgimnáziumban. Hirt adtunk 
már e lap hasábjain arról, hogy a salgó
tarjáni reálgimnázium ifjúsága előadásra 
készüL Horatius, a latin lírai költők fe
jedelme születésének kétezer éves évfor
dulóját ülik az iskolákban országszerte s 
ebben a megemlékezésben a helybeli re
álgimnázium is méltó részt akar venni. 
Az előadás május 18 án délután 4 óra
kor kezdődik a Kát. Kör színháztermé
ben. Az ünnep műsora érdekesnek és 
változatosnak Ígérkezik. Az intézet ének
karának számai külön is figyelemre mél
tók. Az énekkar Vadászy Bertalan tanár 
vezetésével két horatiusi költeményt ad 
elő latinul. Az ünnepély iránt érdeklődő 
közönségnek az igazgatóság meghívókat 
küld. Az előadásra belépőül ezek a meg
hívók szolgálnak. Beléptidij nem lesz. Az 
előadás műsorát a színhelyen az intézet 
segítő egyesületének tisztvise'ő tagjai áru
sítják 50 fillérért. Az ebből befolyó tiszta 
jövedelem a segítő egyesületé lesz. Sze
retettel kérjük az ifjúság lelkes törekvé
sei iránt érdeklődő közönséget, hogy mi
nél nagyobb számban való megjelenésé
vel nyújtson méltó keretet a nagy költő 
emlékének ünnepéhez.

Zagyvapálfalván f. hó 5 én volt 
a népművelési előadások befejező ver
senye élénk érdeklődés mellett 
az üveggyári Casinóban. A verseny ün
nepélyét a levente zenekar nyitotta meg, 
utána a dalárda a Hiszekegyet énekelte 
el. Megnyitó beszédet Blanár Sándor 
bányatárs, ig tanító tartotta. A verseny 
írás, olvasás, számolás, ének és zeneszá
mokból állott. Több első dij lett kiosztva, 
mely élénké bizonyítéka annak, hogy nagy 
érdeklődés volt az évi köri előadások 
iránt Záró beszédet Demeter Bertalan 
plébános tartotta. Az ünnepség rende
zője Majzik Mátyás aljegyző volt a hely
beli tanítóság önzetlen támogatása mel
lett. Végül megköszönjük az Üveggyári 
vezetőség szives figyelmét, hogy a ter
meket átengedni és a rendezés* nehéz 
munkáját megkönnyíteni szives volt. G.

Megnyílt a városi gyermekjátszó
tér f. hó 1-én. A város polgármestere a 
játszótéren felügyelet nélkül levő gyer
mekek nevelése, gondozása érdekében 
két női munkaerő beállítását rendelte el, 
akik felváltva teljesítenek ott szolgálatot 
Az áldásos intézkedés a szülőket bizo
nyára őrömmel fogja eltölteni, mely in
tézkedés a polgármesternek és nejének 
határtalan gyermekszeretetét bizonyltja.

Turistakirándulás. A M. Kárpát 
Egyesület Salgótarjáni Osztálya május 
18—19-én kirándul Sírok várába és Eger
be, a csodás barok-városba. A természet 
csodáit és az emberi művészet legérde
kesebb alkotásait, a magyar történelem 
felemelő emlékeit fogjuk utunkon és a 
magyar Athénben látni és élvezni. Indu
lás május 18 án a Főtérről 13.12-kor in
duló vonattal. Kisterenyén át Sírokra. 
Innét a vár és a Bálványkövek megte
kintése után, elegendő jelentkező esetén, 
autóbusszal Egerbe; egyébként gyalog, 
gyaloglás 4 óra. Vissza 19-én érkezünk 
21.50-kur. Élelemről mindenki gondos
kodjék. Útiköltség kb. 4—7 P. Bővebb 
felvilágositást a vezető : Dr. Dornyay Bé
la alelnök ad. Vendégeket szívesen lá
tunk. Turisták I minél többen gyertek el 
Sírokra, Egerbe I

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet 
utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő 
lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből 
lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 
2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárat
tal, az udvar lebetonozva, saját kézből 
eladó. : ;.a::cz Lajos Budapest, IX. 
Lónyai ucca 26. I. 21.

gyek. Gyetvay G. kárpitos. Salgótarján, 
Fő-utca 1 sz.

Szülői értekezlet. A salgótarjáni 
II. körzeti áll. el. fiúiskola f. é. április 
hó 7-én tartotta harmadik szülői érte
kezletét; amely alkalommal az érdek
lődő szülők zsúfolásig megtöltötték az 
iskola nagytermét. Körmöczy György 
igazgató megnyitóbeszéde után Fekete 
Gyula áll. tanító tartotta meg érdekes 
előadását az „Ifjúsági Vöröskereszt" cím
mel. A tanulságos és értékes előadást 
a jelenlevők hálás tapssal jutalmazták. 
A tanulók versei és énekszámai, majd 
egy igen kedves színdarab lejátszása igen 
jó hatást és megelégedett érzést váltottak 
ki a jelenlevő szülők leikéből. Igen jó 
volt Korompay Kálmán áll. tanító vetített 
képes előadása is. Körmöczy György 
záró beszédében rámutatott a szülői ér
tekezletek nagy fontosságára és őszinte 
köszönetét fejezte ki a szülőknek azért 
a lelkes támogatásért, amelyben ezen ér
tekezleteket részesítették s ezzel az iskola 
céljának elérésében a tanítói munka ne
héz feladatát megkönnyíteni igyekeztek. 
Eme reményének adott kifejezést, hogy 
a szépen megindult munka csak foko
zódni fog s a szülői kérés az iskola kö-

Cserkész cikkek
Egyedüli elárusító üzlete
Egyenruházati 
cikkek lerakata

vitéz DONÁSZY GYŐZŐ
Magyar Divatáruháza Starján

A Magyar földhitelintézet által felajánlott Nógrád megyében fekvő 
ingatlanok kimutatása.

Község
összes 
terület

Ebből 
szántó

Kát. tiszta 
jövedelem

Eladási 
ár

Eladásiár
30%-a

A vMalár 
bátr útin fix 
25ári 5'65%- 
o« xnnuiUa

kat.h. □•öl kát. h. □•öl ár k. í. P í. P í. P í

1 Csesztve 223 276 168 676 733 22 82217 61 24665 28 3309 26

2
Szanda hrtz. 
4C6. / 9.407,408 89 153 45 15 410 83 42335 04 12700 51 1703 99

3
Szanda hrcz. 
5,289, / 1,290 «t. 271 1561 202 202 1789 02 71560 80 21468 24 2880 32

A Magyar Földhitelintézet az ide
csatolt kimutatásban felsorolt ingatlanait 
egészben, vagy a szükségletnek megfelelő 
darabokban szétparcellázva méltányos 
áron és kedvező fizetési feltételek mel
lett közvetlenül szabadkézből eladni szán
dékozik olyan mezőgazdasági munkás 
törpebirtokos kisgazda, vagy középbirto
kos vevőnek, továbbá az 1920:XXXVI. te. 
és novellái értelmében * földhözjuttatásra 
érdemes egyéb kategóriába tartozó olyan 
vevőknek, akik a vételár 30%-át kész
pénzben le tudják fizetni és akik a vé
telár hátralék biztosítására az intézettől 
vásárlandó ingatlanon kívül egyéb, az

intézet szabályai szerint elfogadható fe
dezetet nyújtani képesek.

Az eladási, illetve a fizetési feltéte- 
lek^| következők:

A vételár 30%-a a szerződés meg
kötésekor készpénzben fizetendő. Az azt 
meghaladó vételárhátralék 20 év alatt fi 
zethető 2’5% évi kamatot magában fog
laló 6*5% évi annuitás mellett vagy fi
zethető 25 év alatt évi 3% kamatot ma
gában foglaló 5'75% évi annuitás mel
lett. Ezenfelül a vevőket csak az ingat
lanok esetleges felmérésével feldarabolá
sával) járó méltányosan megállapítandó 
költségek terhelnék.

zött megteremteni azt a szoros kapcso
latot, amely nélkül az elemi iskola ma
gasztos feladatát teljesen elérni nem 
volna képes. Istenfélő, hazafiasán érző, 
erkölcsös gondolkozásu magyar polgárok 
nevelése a cél, amit csak közös megértő 
és támogató munkával érhetünk el. Csak 
az igy nevelt generáció lesz képes 
a jövőben nehéz honmenlő munkáját di
adalra juttatni.

Nógrád és Hont k.e.e. vármegyék alispánja 
6593—1935. szám.
Versenytárgyalási hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék székháza 
részére 1935—1936 téli fűtésének bizto
sítására összesen 600 ürméter fele cser, 
fele tölgy hazai származású 1 éves vá
gású dorong és hasáb tűzifa szállítására 
ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

Felhivom a pályázni óhajtókat, hogy 
írásbeli ajánlataikat „ajánlat tűzifa szál
lítására" felirásu zárt borítékban alispáni 
hivatal Balassagyarmat címére legkésőb
ben 1935 évi junius. hó 20-án déli 12 
óráig annál is inkább adják be, mert a 
később beérkezett ajánlatokat figyelembe 
venni nem fogom.

Csak szabályszerűen kiállított, elő
írt, pecséttel lezárt, sértetlen borítékban 
elhelyezett és közvetlenül, vagy pósta 
utján beadott ajánlatok vételnek tárgya
lás alá.

Az ajánlatot a „vármegyei alispáni 
hivatalnak Balassagyarmaton" ajánlat a 
6583—1935 számú verseny tárgyalási hir
detményben kiírt tűzifa szállítására** kell 
ellátni.

Az ajánlatokat az alispáni hivatal
ban az ajánlati határidő lejárta után nyom
ban bontják fel, amikor az ajánlattevők 
vagy azok igazolt képviselői jelen lehetnek.

A feltételek az alispáni hivatalban, 
a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Az ajánlattevők a végleges döntés 
megtörténtéig kötelezettségben maradnak.

Fenntartom magamnak a jogot, hogy 
a beérkezett ajánlatok között, az árakra 
való tekintet nélkül szabadon választ
hassak.

A szállítás a szerződés megkötése 
után lesz szabályozva.

A vállalkozó járandósága a tényleg 
megtörtént átvétel után fog kiutaltatni a 
törvényes % bélyegilleték levonásával.

Ha a nyertes ajánlattevő a hozzá 
intézett felhívás vételétől számított 8 nap 
alatt a szerződést alá nem Írná, őt visz- 
szalépettnek kell tekinteni. Ily esetben a 
szállításra vonatkozó minden igényét el
veszti.

Egyebekben a közszállitási szabály
rendelet 16. és 17. § ai irányadók.

Balassagyarmat, 1935. május 2.
Baross 
alispán

Salgótarján m. város polgármesterétől 
1947—1935. sz.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné, vök köz

ségi orvos nejének nevére tett 1200 pen
gős alapítvány 1934. évi kamataira pá
lyázatot hirdetek.

Az alapitólevél rendelkezései sze
rint a kamatok az alapitó halálának év
fordulóján junius hó 14-én két salgótar
jáni szegény között osztandó ki.

A pályázat Írásban, vagy élőszóval 
nyújtandó be a városházán a szociális 
ügyosztályban dr. Lapsánszky Jánosnál.

Pályázhat minden helybeli szegény. 
Pályázati határidő f. év junius 1. 
Salgótarján, 1935. május 9.

dr. Förster Kálmán sk. 
polgármester.

A tabella végső sorrendje :
1. Dél 10 6 ___ 4 26:18 12
2. Nyugat 10 5 2 3 20.14 12
3. Közép 10 5 2 3 22:17 124. Észak 10 4 1 5 20:20 9
5. Délnyugat 10 2 4 4 13:18 8
6. Kelet 10 2 3 5 10:24 7

SPORT.
Szent Korona Kupa.

A Szent Korona Kupa-mérkőzések 
utolsó fordulóját játszották le a kerületi 
válogatott csapatok az elmúlt vasárnapon.. 
Az értékes dijat, amelyért két és fél év 
óta folyt már a küzdelem, Délmagyaror- 
szág csapata nyerte meg. Észak váloga
tottja utólsó mérkőzésén a délnyugati ke
rülettől 1:0 arányban vereséget szenvedett 
s a negyedik helyen végzett.



A MUNKA Salgótarján, 1935 máju* 11.

Telefon szám: 46.

Hivatal** bátyjáig : SalgiUrjAa, F*-utca 244. »»*«*. — KBali i TÄB0R1 GYULA MUlkA*.

. “A BSÉ—JKAC 5:1 arányú meg
semmisített mérkőzés 2 pontja 0:0 gól- 
aránnyal a JKAC javára írva.

Nyomatott »A MUNKA“ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoa Végh Kálmán.

(Ha Rauaknára a bíró gyalog kény
telen menni, úgy a biródij 3’40 P.)

Fenti biródijak nevezett pályákon 
rendezett mérkőzésekre értendők, tekin
tet nélkül arra, hogy a játékvezető biró 
honnan utazott a mérkőzés színhelyére. 
Fenti dijakhoz külön fizetendő még 70 
fillér ebédköltség abban az esetben, ha 
a bírónak a mérkőzés kezdési időpontja 
miatt déli 12 óránál előbb kell elindul
nia lakhelyén lévő Máv. vagy villamos 
állomásról. Továbbá fizetendő még 70 
fillér vacsoraköltség abban az esetben, 
ha a mérkőzés késői befejezése miatt este 
8 óra után érkezik a biró vissza a lak
helyén lévő állomásra.
Igazolja a következő mérkőzéseket:

FTC—ZISE 4:2, KLE—SBTC For
gács 4:1, SAC-BSE 2:0, KAC—VÁC 4:0, 
BSE Rau—VÁC 0:0, MLK—ETK 5:1, 
BSE Rau—KSE 0:0, JTC—HSE 3:1 ba
rátságos. ZTC—FTC II. 0:0 gólaránnyal 
ZTC javára. SBTC III.—KLE II. 0:0 gól
aránnyal SBTC III. javára.

Május hó 12>iki mérkőzések 
beosztása:

választók ideiglenes pótnévjegyzékei és a 
kihagyottak névjegyzékei minden szava
zókörben közszemlére lesznek kitéve 
1935. évi május hó 16. napjától 1935. évi 
junius hó 14. napjáig bezárólag. Ugyan
ezen idő alatt a választó kerületek szék
helyeit képező Salgótarján és Balassa
gyarmat m. városokban, Szécsény és Szi- 
rák nagyközségekben, Rétság, Drégely
palánk községekben és Nagymaros nagy
községben a város, illetve a községházán 
közszemlére lesznek kitéve a választóke
rületbe tartozó összes községek ideigle
nes pótnévjegyzékei és a kihagyottak 
névjegyzékei is. A városokban ugyanezen 
idő alatt ezeknek a névjegyzékeknek az 
egyes házak lakóira vonatkozó részét az 
illető házban feltűnő helyen ki kell füg
geszteni A megjelölt napokon a községi 
(városi) elöljáróság egyik tagjának jelen
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név
jegyzéket bárki megtekintheti és közna
pokon délután 2 órától 6 óráig lemá
solhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam
lásaikat 1935. évi május hó 16. napjától 
ugyanazon hónap 30-ik napjáig bezárólag 
a vármegyei központi választmányhoz in
tézve a községi (városi) elöljáróságnál 
írásban benyújthatják. A benyújtott fel
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1935. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók 
be. Azok, akiknek a névjegyzékbe fel
vételre való jogosultságuk az 1935. év 
folyamán nem az előirt korhatár betöl
tése címén, hanem bármely más jogcímen 
(1925. évi XXVI. t. c. 1—4. § és 33. § 
5. bekezdése) nyílik meg, 1935. évi má
jus hó 16 lói ugyanezen hónap 30 ik 
napjáig a városok polgármestereinél és a 
községi (kör) jegyzőnél Írásban, vagy sze
mélyesen szóval kérhetik a pótnévjegy
zékbe való felvételüket. A szóbelileg elő
terjesztett kérelmet jegyzőkönyvbe kell 
foglalni.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők a pót
névjegyzékeket, a kihagyottak névjegy
zékeit a benyújtott felszólamlásokkal és 
észrevételekkel, továbbá a válaszlójogo- 
sultság szempontjából átvizsgált kérelme
ket, a kérelmekre rávezetett észrevéte
lekkel, valamint a felszólamlások iktató
könyvével együtt közvetlenül küldönc 
utján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1935 április 30. 
Baross s. k. 

alispán,
a központi választmány elnöke.

játszik az egyenlítésért, amit Dancsák az 
I. félidő 40. percében meg is szerez, 
egyéni játéka révén.

A II. félidő is erős iramban kezdő
dik és hol az egyik, hol a másik kapu 
forog veszélyben, de eredményt elérni 
egyik fél sem tud. A 24 percben 11-es 
a SAC ellen, mert a SAC védők egyike 
16 oson belül kézzel érintette a labdát, 
amiért Ambróz József SAC játékos a 
11-est elkövető játékosra veszekedni kezd 
és ezzel 3 percre a játékot megállítja, és 
a Jűró figyelmeztetése dacára a 16 oson 
kívülre kimenni nem hajlandó, a biró erre 
kiállítja, a kiállítás dacára sem akarja a 
pályát elhagyni, mire a rendezők állítják 
ki a pálya szélére. A tizenegyes góllá 
értékesítése után a SAC teljesen elve
szíti a játékkedvét és immel-ámmal kez
denek játszani. Egy-két veszélyes táma
dást Össze tudnak még hozni, de nem si
kerül semmi, ez is kedvüket szegi és meg
adják magukat a sorsnak. Egyre-másra 
kapják a gólokat és minden kezdés után 
újra és újra csoportosítják magukat, de 
minden cél nélkül, mert az eredményen 
változtatni nem bírnak. A gólok sorrend
je a kővetkező: 32, 35, 37, 39, 40, 41,. 
43 és 45 perc.

Ehhez hasonló viselkedés már volt 
a SAC játékosok között más mérkőzések

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság május hó 7-én tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság április hó 7.-re kitűzött 
s félbeszakadt BSE Rau mérkőzés ügyét 
felülvizsgálva úgy határoz, hogy ezen 
mérkőzést elért eredményével (0:0) iga
zolja.

A Bizottság április 7-én lejátszott 
FTC—JTC mérkőzés birójelenlésére vo
natkozó BT véleményét tudomásul veszi, 
miszerint a biró ezen inéi kőzésen helye
sen járt el és az olt történtek a mérkő
zés eredményére nem voltak kihalással.

A Bizottság KAC-nak SBTC III. el
leni óvását a következő ülésig függőben 
tartja. Egyben kérdési intéz SBTC III.- 
hoz, hogy 1934 november 3-án megjele
nő Hivatalos Közlönyben közzétett 5.40 
P fizetési kötelezettségének elegei tett-e, 
illetve ezen összeget KAC-nak megfizet
te-e. Ha igen, úgy ezt elfogadható ok
mányokkal a következő ülésen igazolta.

A Bizottság felhívja az egyesülete
ket, hogy játékosaiknak esetleges raga- 
déknevél a titkárságnál haladéktalanul 
jelentsék be, hogy ezen játékosok igazo
lólapját és igazolványát a ragadéknevek- 
kel el lehessen látni.

A Bizottság tudomásul veszi az 
alábbi intézőbejelentéseket:

VÁC: Jakab Ferdinánd, Vizslás, Új
sor. ETK : Paulenkó Lipót, Etes. HSE : 
Oravecz József, Horthy telep (u. p. Kis
terenye) MLK: Tóth Ferenc kereskedő, 
Mátranovák. KSE: Máté János, Kazár.

A Bizottság játékjog azonnali fel
függesztés terhe mellett kötelezi BSE, 
BSE Rau, SBTC Forgács és ZISE egye
sületeket, hogy intézőjük nevét a titkár
ságnál haladéktalanul jelentsék be.

A Bizottság Angyal Anzelm SBTC 
Forgács játékost a fegyelmi szabályzat 
348. §-ának b) pontja alapján 3 hétre 
eltiltja a játéktól május hó 27-ig.

A Bizottság Sándor György VÁC 
játékos büntetését a kiállítással kitöltött
nek veszi.

A Bizottság Lavrincz János SBTC 
III. játékost a fegyelmi szabályzat 325. 
§-ának a) pontja alapján 2 hétre eltiltja 
a játéktól május 20-ig.

, A Bizottság Ambróz József SÄC 
játékost a fegyelmi szabályzat 348. §-ának 
c) pontja alapján 3 hóra eltiltja a játék
tól augusztus hó 5-ig.

A Bizottság a Biróteslület vezető
ségével egyetértőén az alábbiakban közli 
a fizetendő biródijakat:

Jánosakna 4 20 P, Salgótarján 2 P, 
Kisterenye 2'80 P, Somoskőújfalu 2’60 P, 
Mátranovák 3 80 P, Vizslás 2 80 P, Nagy- 
bátony 3 20 P, BSE Rauakna 2 50 P, 
Zagyvapálíalva 2 50 P, Forgácsbányatelep 
2 P, Baglyasalja 2'40 P, Zagyvaróna 3'50 
P, Etes 2 40 P, Kazár 3'60 P, Horthy- 
telep 3'80 P.

Mátravidéki II. osztály 
BSE—HVSE 0:0 

Hatvan. Biró: Györkefalvi.
A jó formában lévő BSE-től erős, 

heves küzdelem után a HVSE is csak az 
egyik pontot tudta megszerezni

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától.

6217/1935 szám.
Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont k. c. e. vármegyék 
törvényhatóságánál megüresedett salgótar
jáni járási főszolgabírói állás betöltését a 
m. kir. belügyminiszter ur engedélyezvén, 
ezen állásra illetőleg a betöltés folytán 
esetleg megüresedő egyéb állásokra ezen
nel pályázatot hirdetek.

A főszolgabírói állás az 1929. évi 
XXX. te. 69. § a szerint az állami rend
szerű Vilik fizetési osztályba van so
rozva s az 1929. évi XXX. te. 65—67. 
§§ aiban meghatározott képesítéshez van 
kötve.

Felhívom mindazokat, akik ezeknek 
az állásoknak bármelyikére pályázni óhaj
tanak, hogy pályázati kérvényeiket méltó- 
ságos dr. Soldos Béla úrhoz, a vármegye 
főispánjához címezve a vármegyei ügy
viteli szabályzat 4. §-ában meghatározott 
módon legkésőbben folyó évi május hó 
20-ának déli 12 órájáig nálam nyújtsák 
be annál inkább, mert a későbben be
nyújtott, vagy hiányosan felszerelt kér
vények figyelembe vétetni nem fognak.

A vármegyei szolgálatban álló tiszt
viselők pályázati kérvényüket okmányok
kal felszerelni nem tartoznak, egyéb köz
szolgálatban álló pályázók az előirt kel
léket törzskönyvi lapjaikkal igazolhatják, 
akik pedig közhivatali állást nem tölte
nek be, az állandó lakóhelyük törvény
hatóságainak első tisztviselője utján kö
telesek pályázati kérvényüket hozzám 
juttatni.

Balassagyarmat, 1935 május 6.
* Baross

.  1 alitpán

alatt, ami a sport, fegyelem és a csapat 
rovására megy. Valami hiba van a csa
patban, vagy a vezetőségben ?, amit sür
gősen orvosolni kell, mert ezzel igen rossz 
példát mutatnak a kisebb vidéki egyesü
leteknek követendő példaképpen. Ha a 
játékosokban van a hiba, úgy ne állítsák 
be játszani, mert 10 ember 60 perces 
munkáját teszi tönkre, sőt megfosztja a 
többi játékostársait a további erkölcsi 
erőtől, hogy szívvel és lélekkel küzdje
nek a kiegyenlítésért, sőt talán a győze
lemért I Mert egy csapatnak nem szabad 
csüggedni, ha gólt kap és a játékosnak 
nem ott a pályán kell véleményét nyil
vánítani a másik játékos társáról, hanem 
tovább kell küzdeni szívvel és lélekkel. 
A többit megbeszélhetik a mérkőzés végén.

FTC—SAC 1(M (Ki)
Forgács. Bíró : Jakus Lajos.

Erős elkeseredett küzdelmet hozott 
az első és nyolcadik helyezett találkozó
ja, amelyet Forgácson játszottak le. Gyö
nyörű időben kerül eldöntésre a mérkő
zés. Kezdés után SAC erősen támad és 
?y kis ideig fölényben is marad, de mé- 

i az FTC rúgja a gólt Dimó révén az 
félidő 10. percében. Utána erős iramú 

játékba kezd a SAC és szivvel-lélekkel

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesített vármegyék központi 

választmánya.
233—1935 kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter urnák 

188.100—932 Ill-a. számú körrendeleté 
értelmében a központi választmány által 
elkészített és Nógrád és Hont közigazga
tásilag egyelőre egyesített vármegyék te
rületére érvényes országgyűlési képviselő*

A Mátravidéki III. 
osztály hivatalos 
közleményei.
Jegy zó könyvi kivonat az Élasz-Máfravidék HL 

o. Intéző Bizottság 1935 máj. 8-án tartott üléséről.
Igazolja a következő mérkőzéseket: * 

SSE HL—SBTC b) 2:1, PSE—KSC 2:2.
Felszólítja a KSC-t, hogy azokat a 

játékos igazolványokat, amelyek nincse
nek a Bizottság bélyegzőjével lebélyegez
ve, 8 napon belül, lebélyegzés végett a 
Bizottságnak küldje be.

Helyesbítés: A múlt heti mérkőzés 
igazolásokról szóló hivatalos értesítés té
vesen lett közölve, helyes szöveg a kö
vetkező : KSC— RTC mérkőzés két pont
ját, RTC meg nem jelenése miatt 0:0 gól
aránnyal KSC javára igazolja.

SSE HL—MTE mérkőzés két pont
ját, MTE meg nem jelenése miatt 0:0 
gólaránnyal SSE IIL javára igazolja.

Salgótarján, 1935 május 9-én.
WtiM s. k. Boray

•InőL _______________ előadó.

SALGÓ SERLEG CSOPORT

Délnyugat—Észak 1:0 (0:0)
Pécs. 3000 néző. Biró: Boronkay.

Északmagyarország csapata a kö
vetkező összeállításban játszott: Raskó — 
Bozó, Vágó — Krajnyák, Takács IV., 
Rigó — Márkus, Thour, Kertész, Ménich 
IL, Zsengellér.

Észak csapata végig egyenrangú el
lenfele volt Délnyugatnak s minimális ve
resége csak a balszerencsén múlott. Dél
nyugat egyetlen s egyben győztes gólja 
a IL félidő 20. percében esett kornerból.

A válogatott csapat összeállítása most 
szerencsésebb volt, mint legutóbb, bár 
némely része most is kifogásolható. Ta
lán nem fulladtak volna a csatársor ered
ménytelen tologatásaiba Észak támadásai, 
ha a nagyszerűen irányitó és jó góllövő 
Zsengellér rendes, megszokott helyén, a 
csatársor tengelyében játszott volna. Már 
csak azért is centerbe és nem szélre kel
lett volna őt állítani, mert Thour és Mé
nich voltak az összekötők s igy teljes és 
egységes lett volna a csapat belső triója. 
A balszélső posztját Dórival nyugodtan 
lehetett volna betölteni. Ha már azonban 
Zsengellér mindenképpen szélre került, 
a center problémájának megoldásakor kár 
volt megfeledkezni a PBÜSE Grémenjé- 
ről, aki jelenleg Zsengellérrel együtt két
ségtelenül a kerület legjobb középcsatára. 
A halfsorban Krajnyák nem tudta pótol
ni Wahlkampf hiányát. A védelemben az 
újonc Bozó nagyszerűén bevált, Vágó pe
dig bebizonyította, hogy a válogatottban 
a helye, nemcsak úgy, mint tartalék, ha
nem mint standard játékos.

Nyugat—Dél 3:1 (1:0)
Szombathely. 3500 néző. Biró: Iváncsics.

Kelet—Közép 1:1 (1:0)
Szolnok. 2000 néző. Biró: Gerő.
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1. FTC 12 9 3 — 36 14 21
2. KLE 12 9 1 2 35 16 19
3. MLK 12 8 — 4 39 21 16
4 ETK 13 7 — 6 14 22 14
5 SISE 12 6 1 5 32 19 13
6. BSE 12 6 — 6 26 14 12
7. ZISE 12 5 1 6 23 28 11
8. SAC 12 4 1 7 14 41 9
9. JTC 12 2 3 7 15 26 7

10. SBTC F. 13 — — 13 7 42 —
IL osztály

1. ZTC 11 10 — 1 26 13 20
2. KAC 10 3 4 4 22 18 12
3. SBTC in. 11 5 1 5 18 11 11
4. KSE 10 4 3 3 14 12 11
5. BSE Rau 11 3 5 3 17 20 11
6 KLE II. 11 2 6 3 22 18 10
7. VÁC 10 2 5 3 8 12 9
8. FTC II. 11 1 2 8 14 37 4

A bajnokság állása:
1. HVSE 15 12 2 1 31:9 26
2. SSE II. 15 8 5 2 41:17 21
3. BSE* 16 9 3 4 18:13 21
4. Lehel 16 8 3 5 32:29 19
5. PBÜSE II. 16 8 2 6 37:34 18
6. SBTC „Ü“ 16 8 1 7 40:30 17
7. SFC 15 7 1 7 25:30 15
8. JKAC* 15 5 2 8 14:33 12
9. RSE 15 4 1 10 23:31 9

10. LSE 15 4 1 10 10:31 9
11. HAC IL v i s s z a 1 épe t t.

Egyesület óra pálya

NOSE-FTC 4 NOSE
JTC-SAC 3 JTC •
ZISE- -KLE 4 ' ZISE
ETK—HSE 4 ETK
SBTC Forgásé—SISE */t2 SBTC
SBTC 111.—FTC 11. 4 SAC
KSE—KLE 11. »/i4 KSE
ZTC—VÁC Vs3 ZTC
KAC BSE Rau 2 ETK
BSE-MLK 3 BSE
Illés István 

elnök.
Jakus Lajos 

titkár.

Salgó Serleg Csoport:
I. osztály

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT

HIVATALOS KÖZLÖNYE


